
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 59 del 16/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Somma urgenza per il ripristino dei danni provocati dall'evento calamitoso del 
23/24 febbraio relativi a rischi di caduta di oggetti da altezze superiori a 15m.

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che: 
• Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
• In  data  22/02/2019  la  Regione  Siciliana  ha  emesso   il  bollettino  SORIS  n.  19053  relativo  allo  stato  di  

attenzione presente nel territorio comunale che ha  interessato la zona climatica F, dovuto a: “venti forti o di 
burrasca nord-orientali, con raffiche fino a burrasca forte e possibili mareggiate lungo le coste esposte”;

• Il  successivo  bollettino  n.  19054  del  23/02/2019  conferma  sostanzialmente  le  stesse  previsioni:  “per  le 
successive  24-30  ore,  si  prevedono  nevicate:  sparse  a  quote  superiori  a  400-600  metri,  con  apporti  
generalmente moderati, localmente abbondanti a quote di montagna. si prevede il persistere di venti forti o di  
burrasca nord-orientali, con raffiche fino a burrasca forte. possibili mareggiate lungo le coste esposte“.

• L'evento che ha interessato anche il centro sud Italia, si è manifestato con particolare violenza sul territorio 
comunale a partire dalle ore 2:00 della notte tra il 23 e il 24 febbraio e protrattosi fino a tutto il giorno 24,  
causando criticità non indifferenti con spazzamento di tegole dai tetti, scardinamento di pali della pubblica 
illuminazione e cartelloni pubblicitari, interessando le arterie all’interno dell’area urbana di Ragusa. Ingenti  
danni sono stati riscontrati anche nel territorio extraurbano. 

• il  Sindaco  del  Comune  di  Ragusa,  con  prot.  n.  24684  del  23/02/2019  ha  attivato  il  Presidio  Operativo 
Territoriale con i dipendenti comunali e i Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile;

• Successivamente, visto il  progressivo peggioramento delle condizioni meteo, con prot. 24870/2019, è stato 
attivato dalle ore 9,00 il Centro Operativo Comunale fino a cessata criticità;

• a seguito di quanto sopra i tecnici della Protezione Civile hanno effettuato dei sopralluoghi per verificare le 
condizioni delle strade sia urbane ed extraurbane ricadenti  sul territorio del  comune di Ragusa accertando 
danni e situazioni di pericolo in edifici pubblici e privati;

• con ordinanza sindacale n°37/2019 sono state chiuse, in via precauzionale, per il giorno 25, scuole, giardini  
pubblici e cimiteri, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e procedere alla eliminazione dei rischi 
residui.

• Con Deliberazione di Giunta Municipale n° 139 del 05/03/2019 è stato chiesto al Presidente della Regione  
Siciliana  di  proporre  alla  Giunta  Regionale  il  riconoscimento  della  calamità  naturale  per  il  territorio  del  
Comune di Ragusa al fine di dichiarare lo stato di emergenza per il territorio del comune di Ragusa.

Considerato:

Pagina 1/2



• che a  causa del vento forte non è stato possibile nell’immediatezza usare cestelli e mezzi necessari al totale 
ripristino delle aree colpite  e pertanto,  nei  giorni  successivi  all’evento calamitoso, si  è  proceduto anche a  
supporto dei  Vigili del  Fuoco ad effettuare gli  interventi  per l’eliminazione dei pericoli  legati  a rischio di  
caduta di  oggetti  dall’alto,  intervenendo senza  alcun  indugio,  al  fine di  evitare l’ulteriore  pericolo  per  la  
popolazione, alla messa in sicurezza dei siti interessati  mediante l’utilizzo di cestello elevatore con altezza di 
25 mt.per la totale rimozione di detriti ed eliminando il pericolo caduta dall’alto mediante l’utilizzo di cestello .

• Per quanto sopra, al fine di evitare pericolo per la popolazione, si è ritenuto di intervenire senza alcun indugio 
ravvisando la necessità della somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti 
a garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente.mediante l’utilizzo di cestello  
elevatore con altezza di 15 mt. per la rimozione di detriti ed eliminando il pericolo caduta di oggetti dall’alto  
per altezze superiori a 15 m. Si è ritiene inoltre di procedere alla rimozioni di alberi caduti e pericolanti e dei  
detriti vari, con l’utilizzo di  operatori specializzati.

Preso atto che:
• per effettuare detti lavori occorre che venga impegnata una ditta specializzata e che a seguito di indagini di 

mercato è stata  interpellata la Ditta Battaglia Group s.r.l., con sede a Ragusa in Via Piancatella s.n., che si è  
resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori offrendo la migliore offerta di  € 16.800  IVA esclusa al  
22% pari ad € 3.696,00 per una spesa complessiva 20.496,00;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24- -Marzo-2017; 
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; visto il successivo art.  
65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali 

DETERMINA
1. Di nominare l'arch. Marcello Dimartino RUP progettista e direttore dei lavori;
2. Di approvare i lavori di somma urgenza necessari per il ripristino dei danni provocati dall’evento calamitoso 

del 23/24 febbraio 2019 nel territorio di Ragusa, relativi a rischi di caduta di oggetti da altezze superiori a 
15m.;

3. Di affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 alla  Ditta Battaglia Group s.r.l.,  
con  sede a  Ragusa in  Via  Piancatella  s.n.,  che si  è  resa immediatamente  disponibile  ad eseguire  i  lavori  
offrendo la migliore offerta di  € 16.800  IVA esclusa al 22% pari ad € 3.696,00 per una spesa complessiva 
20.496,00;

4. Di impegnare la somma di € 20.496,00 compresa IVA al 22% pari ad € 3.696,00 al capitolo così come di 
seguito descritto:
◦ € 9.496,00 BIL. 2019 CAP. 1687.4 cod. Bilancio 11.01-1.03.02.99.999 SCADENZA: 31/12/2019;
◦ € 11.000,00 BIL. 2019 CAP. 1687 cod. Bilancio 11.01-1.03.01.02.999 SCADENZA: 31/12/2019;

5. Di  dare  atto,  sentito  il  Dirigente  del  Settore  VIII,  dell'avvenuta  autorizzazione  al  prelievo  dal  capitolo  
suindicato;

6. Di dare atto che per il presente procedimento è stato acquisito il seguente CIG: Z3E280CD36;
7. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art.37 Dlgs n° 
33 del 14/03/2013.”  

Ragusa,  16/04/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

